



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 1 de 12

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Portarias	2
Licitações e Contratos	2
Contratos	2
Homologação / Adjudicação	3
Atas de Sessões	4

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 2 de 12

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 122/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre o desligamento da servidora municipal Sra. Fátima Aparecida de Oliveira Nacata, face a concessão de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição Especial do Professor.”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a Resolução Imprev nº 94, de 13 de novembro de 2017, que concede a Aposentadoria por Idade e tempo de contribuição Especial do Professor, a Senhora Fátima Aparecida de Oliveira Nacata, a partir de 13 de novembro de 2017;

Considerando que com a concessão dos benefícios da referida aposentadoria, extingue-se o vínculo de trabalho da servidora com o Poder Executivo do Município de Viradouro;

RESOLVE:

Exonerar a Senhora Fátima Aparecida de Oliveira Nacata, RG – 18.196.474-0 e CPF – 066.750.358-78, nomeada pela Portaria nº 2.095, de 06 de fevereiro de 2001, ficando assim formalizado o seu desligamento do quadro de pessoal do Poder Executivo do Município de Viradouro.

A presente Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos retroativos a 13 de novembro de 2017.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 21 de novembro de 2017.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 123/2017, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

“Declara extinto o vínculo de trabalho da Sra. Maria Aparecida Fabro Faria”.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando o falecimento em 21 de novembro de 2017, conforme Certidão de Óbito, datada em 23 de novembro de 2017, da servidora municipal, Sra. Maria Aparecida Fabro Faria, RG 16.786.049-5, nomeada pela Portaria nº 2.269, de 02 de julho de 2002;

Resolve;

Fica declarado extinto o vínculo de trabalho existente entre o Município de Viradouro e a Sra. Maria Aparecida Fabro Faria, RG 16.786.049-5, servidora municipal, nomeada pela Portaria nº 2.269, de 02 de julho de 2002, por motivo de seu falecimento.

A presente Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos retroativos a 21 de novembro de 2017, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 2.269, de 02 de julho de 2002.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 24 de novembro de 2017.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Contratos

Publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

Termo de Contrato

Modalidade: Convite nº 038/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: PAULO ALBERTO SOUZA FRANÇA ME



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 3 de 12

Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em Serviços De Engenharia Para Manutenção E Pintura Na Praça Da Matriz, Com Fornecimento De Material.

Valor: R\$ 35.010,00

Vigência: 27/11/2017 a 27/02/2018

Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, Sra. Aline Pereira Bidóia e a Comissão Permanente de Licitações, em cumprimento do julgamento proferido no PROCESSO LICITATÓRIO nº 205/2017, modalidade CONVITE nº 039/2017, resolvem ADJUDICAR o objeto do referido Certame a proponente: ANTÔNIO JOSÉ BELUZZO JUNIOR – ME, CNPJ: 05.392.158/0001-78, pelo valor global de R\$ 7.949,40 (sete mil novecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

Viradouro - SP, em 14 de novembro de 2017.

ALINE PEREIRA BIDÓIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

CONVITE Nº 039/2017 – PROCESSO Nº 205/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA MANUTENÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL.

A Secretária Municipal de Saúde, Sra. Aline Pereira Bidóia, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Processo Licitatório, modalidade e objeto acima especificados, Adjudicados a favor da empresa: -ANTÔNIO JOSÉ BELUZZO JUNIOR – ME, CNPJ: 05.392.158/0001-78, pelo valor global de R\$ 7.949,40 (sete mil novecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

Viradouro - SP, em 14 de novembro de 2017.

ALINE PEREIRA BIDÓIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 4 de 12

Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 079/2017 - Processo nº 209/2017 – Registro de Preços nº 027/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS.
A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

TECMÓVEIS- MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 12 PORTAS - Produzido em aço chapa 26 0,45mm, possui 12 portas com venezianas para ventilação, compartimentos de tamanhos medios independentes sem divisórias internas, fechamento das portas através de pitão para cadeado. - Cor: cinza com portas coloridas - Chapa: 26 / 0,45mm - Medida das Portas/ Vãos: 047Alt x 027Larg - Sistema de Ventilação: Veneziana - Fechamento: Pitão para Cadeado - Pintura: Epóxi Pó ALTURA: 198cm LARGURA: 095cm PROFUNDIDADE: 042cm PESO: 40kg	UNID	6	FUNARI/GR P 12/16	R\$ 547,25	R\$ 3.283,50
18	CADEIRA DE MADEIRA PARA REFEIÇÕES - Assento Estofado Altura 91 cm Largura 40 cm	UNID	22	SÓ MESAS	R\$ 319,00	R\$ 7.018,00
26	CADEIRA TIPO DIRETOR - Com braço corsa, assento e encosto anatômico, espuma injetada e tecido na cor preta, com base giratória, com sistema de altura a gás	UNID	3	TIPO A / DIRETOR	R\$ 288,55	R\$ 865,65
27	CADEIRA TIPO DIRETOR COM BRAÇO, ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO, ESPUMA INJETADA E TECIDO COR AZUL, COM BASE GIRATÓRIO COM SISTEMA ALTURA A GAS	UNID	21	TIPO A / DIRETOR	R\$ 288,55	R\$ 6.059,55
29	CADEIRA TIPO SECRETÁRIA FICA PALITO ESTOFADA	UNID	6	A ESCOLAR / PALITO	R\$ 65,00	R\$ 390,00
38	CONJUNTO COLETIVO INFANTIL - 01 Mesa com 06 cadeiras concha: Mesa com tampo em MDP de 18 mm revestido em sua face superior em laminado melamínico de alta pressão, usinado em formato sextavado com acabamento em fita de borda com porta objetos / brinquedos no centro em formato sextavado em polipropileno. Estrutura da mesa em tubo de aço carbono de 1 1/2" com espessura mínima de 1,2 mm. Cadeira com assento em polipropileno injetado no formato concha com estrutura em tubo de aço carbono 7/8" com espessura mínima de 1,2 mm, cor diversa.	CONJ	1	MAQMÓVEIS / CJC 01	R\$ 820,00	R\$ 820,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 5 de 12

41	CONJUNTO EM LONGARINA COM 03 LUGARES SEM APÓIA-BRAÇOS - com espuma injetada, Assento em compensado multilaminado resinado, com largura de 470 mm e profundidade de 430 mm, moldado anatomicamente a quente com espessura de 12 mm e curvatura na parte frontal; Encosto em compensado multilaminado resinado, com largura de 410 mm e altura de 370 mm, moldado anatomicamente a quente com espessura de 12 mm, com dupla curvatura; Assento e encosto com bordas protegidas por perfil de PVC; Encosto com contracapa em vinil; Tecido 100% poliéster cor azul liso; Espuma injetada anatomicamente em poliuretano flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade controlada de 45 a 50 Kg/m ³ com 50 mm de espessura média no assento e 40 mm de espessura média no encosto; Capa do assento e do encosto revestido em Corvim; formado por costuras em desenho próprio, previamente colados às espumas, e fixadas com grampos ao assento e encosto de madeira; Estrutura da longarina em tubo de aço industrial SAE 1010/1020 quadrado 50x50mm com espessura da parede de 1,20 mm, na estrutura horizontal, onde seus componentes são unidos por solda do tipo Mig, em chapas de aço SAE 1020 FQD com 2,25mm e 4,76mm de espessura, formando um conjunto para posterior montagem por encaixe cônico. Pés laterais cônicos em tubo de aço industrial SAE 1010/1020 retangular 30x70mm com 1,2mm de espessura e oblongo com 40x77mm e 1,90mm de espessura, com sistema de fixação lateral para prender no piso através de buchas e parafusos auto-atarrachantes. Tubo do L que suporta o encosto em tubo de aço SAE 1020 oblongo 20 x 48 mm e 1,5 mm de espessura da parede, pintado na cor da longarina. Fixação por parafusos sextavados e porcas de garra encravadas na madeira, do tipo rebitadas; Parafusos de fixação dos componentes do tipo flangeado com trava, na bitola ¼ x 20 mm. Os componentes metálicos possuem tratamento de superfície com fosfato de zinco, executado em linha automática de oito tanques, sem uso de produtos clorados para desengraxe, e com posterior tratamento de efluentes, de acordo com as normas ambientais, Com pintura é em pó, do tipo híbrida (poliéster - epóxi), isenta de metais pesados, na cor preto. Garantia mínima de 2 anos; Com Etiqueta de identificação do fornecedor e do fabricante. O móvel deverá ser acondicionado e embalado em papelão ondulado ou com lamina de plástico bolha, de gramatura adequada as características do produto, para seu recebimento em perfeito estado. será aceita uma variação de até 5mm nas dimensões.	UN	10	A ESCOLAR / 3 LUGARES	R\$ 343,00	R\$ 3.430,00
49	ESTANTE DE AÇO DESMONTÁVEL COM REFORÇO - Estante de fundos e laterais abertas, com 02 (dois) reforços em "X" cada lado e 01 (um) reforço em "X" no fundo, com 06 prateleiras removíveis e ajustáveis com dupla dobra no sentido longitudinal, formando 05 vãos. Confeccionadas em chapa de aço carbono laminada a frio SAE 1006/1008, sendo as prateleiras em chapa ASTM 24 (0,60 mm de espessura) medindo 920mm x 300mm e colunas em perfil "L" com abas de 30mm confeccionadas em chapa ASTM 16(1,50mm de espessura), dotadas de furação com 8mm de diâmetro, dispostos verticalmente, equidistantes à 50mm, propostos para permitir a regulagem em altura de cada prateleira, possibilitando ainda a variação de abertura dos vãos. Prateleiras dotadas de reforço interno longitudinal tipo Ômega, em chapa ASTM 24(0,60mm) em toda sua extensão. Montagem pôr meio de parafusos (¼ x ½) e porcas (¼) ambos zincados e sextavados. Superfície com tratamento anti-corrosivo(fosfatização) através de processo ecológico, sem formação de efluentes, e pintura eletrostática em resina híbrida epóxi/Poliester cor cinza na forma de pó, aplicada através de pulverização eletrostática e polimerização em estufa de alta temperatura (acima de 200°C) assegurando excelente aderência de cobertura. Fabricação em conformidade com a NBR 13961/2010.	UN	2	LIDER / 002/30	R\$ 190,00	R\$ 380,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 6 de 12

	-Dimensões:- -Altura total:- 1980mm; -Largura total:- 920mm; -Profundidade total:- 300mm.					
50	LONGARINA 3 LUGARES A/E EM POLIPROPILENO - Assento: estrutura plástica injetada em polipropileno copolímero de alta resistência. Encosto: estrutura plástica injetada em polipropileno copolímero de alta resistência. Estrutura: tubo da longarina em aço industrial quadrado 50x50 mm, parede de 1,20 mm; Pés em tubo de aço industrial redondo 31,75 mm, parede de 1,50 mm; Suporte do encosto em tubo em aço industrial oblongo 16x30 mm parede de 1,50 mm; Sapatas e ponteiros injetadas em polipropileno; Acabamento: acabamento em banho de cromo com base niquelada sobre o aço polido tratado quimicamente, com espessura de camada que atende os requisitos de resistência e durabilidade. Cor preta.	UNID	70	A ESCOLAR / ISO	R\$ 230,00	R\$ 16.100,00
51	LONGARINA 3 LUGARES TUBO 30X50, ENCOSTO EM ARCO, TUBO 7/8, PAREDE 0.90, SECRETARIA ANATÔMICA EM ESPUMA INJETADA, REVESTIDA DE TECIDO NA COR AZUL.	UN	6	A ESCOLAR / TECIDO	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
52	LONGARINA PLÁSTICA DE 3 LUGARES BASE PRETA	UN	2	A ESCOLAR / ISO	R\$ 230,00	R\$ 460,00
67	ROUPEIRO DE AÇO 12 PORTAS - com fechamento em chave, com ventilação, medindo 93 L x 40 P x 198 A. Dimensões internas: 30 L x 40 P x 48 A, chapa 26, na cor cinza.	UN	1	FUNARI / GRP 12/26	R\$ 547,25	R\$ 547,25
TOTAL						R\$ 40.733,95
SUDESTE INDUSTRIA E COM. MOVEIS ESCOLARES LTDA.						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
25	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PALITO - Estrutura arco em tubo 7/8, pintura epox pó, solda mig, assento e encosto anatômico, espuma injetada, tecido cor azul, fixada a estrutura através de parafusos com porca garra	UNID	143	SUDESTE	R\$ 88,00	R\$ 12.584,00
37	CONJUNTO ALUNO / CJA-03 - (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,19M E 1,42M)	UN	20	SUDESTE	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
42	CONJUNTO ESCOLAR ADULTO EM FÓRMICA - ESTRUTURA : Confeccionado em tubo Industrial D= 7/8, parede 1,5mm, e gradil porta livro em ferro redondo 1/4" e 4,2 mm, soldado pelo sistema MIG de solda , limpeza através de banhos de imersão, desengraxante, fosfatizante e pintura pelo processo eletrostático epóxi pó, cor preta. TAMPO : Tampo em madeira MDF de 18 mm, revestido em lamina melaminica, com aplicação de seladora nas bordas e face inferior, fixado a estrutura através de parafusos auto atarraxantes, todo abaulado com cantos arredondados, cor azul. ASSENTO E ENCOSTO: Em madeira prensada anatômica com espessura mínima de 10 mm, revestida em lamina melaminica na face frontal do encosto e superior do assento e lamina de imbuia no verso do encosto, e fixados à estrutura através de rebites de repuxo, cor azul. ACABAMENTO : Ponteiros plásticos nos pés. MEDIDAS: assento 38x38cm, encosto 38x21cm, tampo 60x40cm, altura do tampo 74cm, altura do assento 43cm.	CONJ	150	SUDESTE	R\$ 148,00	R\$ 22.200,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 7 de 12

43	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO PADRÃO FDE - Conjunto para refeitório composto de 1 (uma) mesa e 2 (dois) bancos empilháveis. Mesa com tampo em madeira aglomerada, revestido de laminado melamínico, montado sobre estrutura tubular. Bancos com assentos em madeira aglomerada, revestidos de laminado melamínico, montado sobre estrutura tubular. CONSTITUINTES - Tampo e assentos em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 25mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, acabamento frost, na cor BRANCA. Revestimento na face inferior em laminado melamínico de baixa pressão - BP, acabamento frost, na cor BRANCA. Furação e colocação de buchas em zamac, auto-atarrachantes, rosca interna 1/4", 13mm de comprimento. Dimensões acabadas: - Tampo: 760mm x 2500mm x 700 mm; - Assento: 460mm x 2500mm x 300 mm. Topos transversais e longitudinais encabeçados com fita de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, 29mm (largura) x 3mm (espessura), na cor AZUL, coladas com adesivo 'Hot Melting'. Estrutura da mesa e dos bancos compostas de: - Pés confeccionados em tubo de aço carbono SAE 1008, laminado a frio, com costura, Ø = 38mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5mm); - Travessa longitudinal em tubo de aço carbono SAE 1008, laminado a frio, com costura, seção quadrada 40x40mm, em chapa 16 (1,5mm); - Travessas transversais em tubo de aço carbono SAE 1008, laminado a frio, com costura, seção retangular 20x50mm, em chapa 16 (1,5mm). Suportes estruturais e de fixação do tampo/assento confeccionados em chapa de aço carbono SAE 1008, espessura de 3mm, estampados. Aletas de fixação do tampo confeccionados em chapa de aço carbono SAE 1008, em chapa 14 (1,9mm), estampadas. Fixação do tampo/assento às estruturas através de: - Parafusos 1/4" x 2 1/2", cabeça chata, bicromatizados; - Parafusos 1/4" x 2", cabeça chata, bicromatizados; - Parafusos para aglomerado, de 4,5mm x 22mm, cabeça panela, fenda Phillips, bicromatizados. Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor AZUL, fixadas à estrutura através de encaixe. Nos moldes das ponteiras e sapatas deve ser grafado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, e o nome do fabricante do componente injetado. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor AZUL. Nas partes metálicas aplicar tratamento anti-ferruginoso por fosfatização - banhos sucessivos a quente constando de desengraxante, decapante, fosfatizante e passivador, intermediados por banhos complementares adequados. Soldas devem possuir superfície lisa e homogênea, não devendo apresentar pontos cortantes, superfícies ásperas ou escórias. Eliminar respingos e volumes de solda, rebarbas, esmerilhar juntas e arredondar cantos agudos. A fita de Bordo deve ser aplicada exclusivamente pelo processo de colagem "Hot Melting", devendo receber acabamento frezado após a colagem, configurando arredondamento dos bordos. Peças injetadas não devem apresentar rebarbas, falhas de injeção ou partes cortantes, devendo ser utilizados materiais puros e pigmentos atóxicos. Conjunto para refeitório Altura do aluno: de 1,59m a 1,88m.	UN	5	SUDESTE	R\$	978,00	R\$	4.890,00
----	--	----	---	---------	-----	--------	-----	----------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 8 de 12

44	CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL PADRÃO FNDE - Conjunto para refeitório composto de 1 (uma) mesa e 2 (dois) bancos empilháveis. Mesa com tampo em madeira aglomerada, revestido de laminado melamínico, montado sobre estrutura tubular. Bancos com assentos em madeira aglomerada, revestidos de laminado melamínico, montado sobre estrutura tubular. CONSTITUINTES - Tampo e assentos em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 25mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, acabamento frost, na cor BRANCA. Revestimento na face inferior em laminado melamínico de baixa pressão - BP, acabamento frost, na cor BRANCA. Furação e colocação de buchas em zamac, auto-atarrachantes, rosca interna 1/4", 13mm de comprimento. Dimensões acabadas: - Tampo: 640mm x 2000mm x 600 mm; - Assento: 350mm x 2000mm x 300 mm. Topos transversais e longitudinais encabeçados com ?ta de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, 29mm (largura) x 3mm (espessura), na cor AZUL, coladas com adesivo 'Hot Melting'. Estrutura da mesa e dos bancos compostas de: - Pés confeccionados em tubo de aço carbono SAE 1008, laminado a frio, com costura, Ø = 38mm (1 1/2'), em chapa 16 (1,5mm); - Travessa longitudinal em tubo de aço carbono SAE 1008, laminado a frio, com costura, secção quadrada 40x40mm, em chapa 16 (1,5mm); - Travessas transversais em tubo de aço carbono SAE 1008, laminado a frio, com costura, secção retangular 20x50mm, em chapa 16 (1,5mm). Suportes estruturais e de fixação do tampo/assento confeccionados em chapa de aço carbono SAE 1008, espessura de 3mm, estampados. Aletas de fixação do tampo confeccionados em chapa de aço carbono SAE 1008, em chapa 14 (1,9mm), estampadas. Fixação do tampo/assento às estruturas através de: - Parafusos 1/4" x 2 1/2", cabeça chata, bicromatizados; - Parafusos 1/4" x 2", cabeça chata, bicromatizados; - Parafusos para aglomerado, de 4,5mm x 22mm, cabeça panela, fenda Phillips, bicromatizados. Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor azul, fixadas à estrutura através de encaixe. Nos moldes das ponteiras e sapatas deve ser grafado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, e o nome do fabricante do componente injetado. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor azul. Nas partes metálicas aplicar tratamento anti-ferruginoso por fosfatização - banhos sucessivos a quente constando de desengraxante, decapante, fosfatizante e passivador, intermediados por banhos complementares adequados. Soldas devem possuir superfície lisa e homogênea, não devendo apresentar pontos cortantes, superfícies ásperas ou escórias. Eliminar respingos e volumes de solda, rebarbas, esmerilhar juntas e arredondar cantos agudos. A ?ta de bordo deve ser aplicada exclusivamente pelo processo de colagem "Hot Melting", devendo receber acabamento frezado após a colagem, configurando arredondamento dos bordos. Peças injetadas não devem apresentar rebarbas, falhas de injeção ou partes cortantes, devendo ser utilizados materiais puros e pigmentos atóxicos.	UNID	7	SUDESTE	R\$	958,00	R\$	6.706,00
TOTAL							R\$	50.180,00
DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA - DISTRIBUIDORA - ME								
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total		
12	BANCO GIRATÓRIO - esmaltado, com quatro pés de tubos redondos. Altura regulável, mínima de 0,47 m. Máxima de 0,61 m. Cromado e com assento estofado.	UNID	4	SANITAS S8062	R\$ 173,13	R\$ 692,52		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 9 de 12

13	BERÇO INFANTIL COM RODÍZIOS CERTIFICADO PELO INMETRO - Estrutura em MDP 15 mm, acabamento UV, suporte metálico para mosquitoireiro, pintura atóxica, quatro rodízios (sendo dois com trava); Grades confeccionadas com ripas em MDF 12 mm. Estrado com estrutura em madeira maciça pinus, regulagem em três níveis de altura e com sistema anti-refluxo. Dimensões aproximadas: altura: 99,6 cm, largura: 68 cm, profundidade: 133,5 cm	UN	4	JASSA	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
14	BIOMBO TRIPLO COM RODINHAS EM AÇO CARBONO - com rodízios, lavável, com dimensões aproximadas: 173.5 cm x 51.0 cm x 185.0 cm (C x L x A)	UNID	1	SANITAS S0100	R\$ 410,00	R\$ 410,00
16	CADEIRA - Produto fabricado em Polipropileno (pp) com aditivos. Alt. 86cm/Larg.39cm/Prof.40cm. Capacidade de peso: Classe Ay – NBR 14.776 – até 120 Kg. Certificadas pelo Inmetro	UN	60	GOIANIA	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
17	CADEIRA DE MADEIRA - alta qualidade e durabilidade, para ambientes externos e internos. Medidas: Altura total: 92 Cm; Medidas do assento: 40x40 Cm; Distância do assento ao chão: 47 Cm; Peso: 6.7 Kg. Cor Natural, com acabamento em verniz PU (antialérgico e antimoho)	UN	50	RUSTY CAMPESTR E	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
19	CADEIRA DE VARANDA DE FERRO - revestida com cordas de nylon altura 11,10/largura 0,68	UNID	70	EDUARDO CADEIRA	R\$ 80,00	R\$ 5.600,00
21	CADEIRA GIRATÓRIA - nylon; Cor: preto; Quantidade de pés: 5; Capacidade de carga: 85kg; Estilo: secretária; Largura do encosto: 36cm; Altura do encosto: 28cm; Profundidade do Assento: 39cm; Largura do Assento: 43cm; Altura máxi ma / Assento: 50cm; Altura mínima / Assento: 40cm.	UN	4	SNAKEFLE X SM 1200	R\$ 130,00	R\$ 520,00
22	CADEIRA PARA PROFESSOR - Fixa Pé Palito Laminada Tecido J.Serrano - Tubular Em Aço, Madeira Compensada Reflorestada Reta, Espuma Laminada, Perfil Em Pvc. - Medidas Aproximadas L 42.00 cm - A 71.00 cm - P 53.00 cm Peso Suportável 120 Kg Uniformemente Distribuidos	UN	15	SNAKEFLE X SM 1000	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
23	CADEIRA SECRETÁRIA C/ BASE GIRATÓRIA - 5 PATAS ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO, ESPUMA INJETADA TECIDO PRETO	UN	70	SNAKEFLE X SM 1200	R\$ 130,00	R\$ 9.100,00
28	CADEIRA TIPO SECRETARIA - COM BASE GIRATÓRIA, NA COR AZUL, COM 5 PATAS, ENCOSTO ALMOFADADO	UNID	2	SNAKEFLE X SM 1200	R\$ 130,00	R\$ 260,00
30	CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO - - Polipropileno e Espuma Injetada - Revestimento de Poliéster - 4 rodinhas - 99 cm x 6243 cm - Preto	UNID	6	SNAKEFLE X SM 1200	R\$ 130,00	R\$ 780,00
31	CAMA ESCOLAR INFANTIL - Composição: tubo de metal revestido com pintura base de água, canto injetado em PP (polipropileno), tecido plástico lavável com fecho de velcro, antifúngico e antibactericida. Medidas: comprimento 1,33m, Largura 0,54m, altura 11cm.	UND	600	ACRIMET	R\$ 160,00	R\$ 96.000,00
34	COLCHÃO DE SOLTEIRO - espuma D33, dimensões 188x88x17cm, revestimento em tecido poliéster e algodão.	UNID	19	ORTOFLEX	R\$ 328,35	R\$ 6.238,65
36	COLCHÃO PARA BERÇO, MEDINDO 70X130X12CM, ESPUMA D18, ANTIALÉRGICO E ANTÍACARO,100% POLIURETANO.	UNID	60	ORTOFLEX	R\$ 110,00	R\$ 6.600,00
40	CONJUNTO DE MESA COM 6 CADEIRAS PARA COZINHA - mesa em estrutura de aço e tampo de granito, acabamento em epoxi com dimensoes de 70cm x 150 cm x 75 cm e cadeiras com estrutura de aço e acabamento em epoxi com encosto e assento estofado em corino,nas dimensoes de 96cm x 40cm x 38cm.	CONJ	3	BRUNA MÓVEIS	R\$ 920,00	R\$ 2.760,00
55	MESA DE REUNIÃO - material confecção madeira /MDP/MDF/similar Tipo redonda de 1,20Mx1,20M	UNI	3	KASMOBIL E CP 320	R\$ 260,00	R\$ 780,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 10 de 12

57	MESA DIRETOR - MEDINDO 1,80 X 0,70, COM 6 GAVETAS DE AÇO, COM CHAVE, TAMPO 25 MM DE ESPESSURA	UNID	7	KASMOBIL E CP 210	R\$ 390,00	R\$ 2.730,00
58	MESA EM Z COM 01 GAVETA E RODÍZIOS - Estrutura em tubos de aço com acabamento pintado em epóxi. Dotado de tampo, gaveta e prateleira em MDF. Pés providos de rodízios giratórios em polietileno injetado de alto impacto. Dimensões: 36x47x80cm (LxPxA)	UNID	3	CARCI	R\$ 308,00	R\$ 924,00
65	RACK PARA TV , 4 RODINHAS, COR TEKA OU IMBUÍ, 80X90 CM, PRATELEIRAS E DIVISÓRIAS.	UN	1	MADETEC	R\$ 245,00	R\$ 245,00
TOTAL					R\$	143.890,17

LUMAFO LTDA - ME

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ARMÁRIO AÇO C/ 04 GAVETAS MEDINDO 1,34 X 0,47 X 0,70 - PREFERENCIALMENTE COR CINZA	UNID	36	VEGEL	R\$ 457,70	R\$ 16.477,20
8	ARMÁRIO TIPO CREDENZA 2 PORTAS DE ABRIR MDP PRETO PRATELEIRAS 3 GAVETAS - Tampo: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo (1200(L)x474(P), com acabamento em fita em PVC (poliestireno)com 2mm espessura com bordas aparentes encabeçadas, na cor Noce Verona/Preto. Laterais: Confeccionado em MDP BP (15mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo 720(L)x460(P)x15 (E) com acabamento em fita PVC(poliestireno) com (0,45mm) de espessura. Retaguarda: Confeccionado em MDP BP (10mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo 1174mm(A)x644mm(P). Fundo: Confeccionado em MDP BP (15mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo 1165mm(L)x458mm(P). Portas: Confeccionado em MDP BP (15mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo 630mm(L) x 377mm(P) x 15mm (E) com acabamento em fita PVC(poliestireno) com (0,45mm) de espessura. Gavetas: corpo das gavetas em Aço chapa #26(0,45mm),com a frente flexível que possibilita a troca das frentes. Fechadura cilíndrica Tipo Yale - com sistema articulado contendo 2 chaves. Puxador em Polietileno (Plástico de alto impacto derivado do petróleo) tipo concha. medindo 458(L) 1 dobra com (15mm) á 90°,2° dobra com (29mm) á 315°. Pés: Tipo Octogonal com espessura de (5mm)de poliestireno (Plástico de Alto Impacto) com regulagem que permite a regulagem quando á desnível do piso facilitando assim o manuseio do produto. Dobradiça modelo: AL-2 estampada. Dimensões Externas: Altura 733mm, Largura 1200mm, Profundidade 474mm. Dimensões Internas: Altura 635mm, Largura 1165mm, Profundidade 410mm.	UNID	1	PANDIN	R\$ 518,00	R\$ 518,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 11 de 12

9	ARQUIVO DE 04 GAVETAS - Tampo: Confeccionados em Tamburato de (42)mm sendo: colméia de (30)mm no miolo e duas placas de MDF de (6)mm nas superfícies, revestidas em ambas as faces com películas decorativas banhadas em solução melaminica fixada por meio de calor e pressão através de um processo de prensa de baixa pressão na espessura, bordas aparentes encabeçadas com fita reta de poliestireno na espessura de 2mm com raio de 42mm em seu perímetro, na mesma cor do tampo, aplicadas com cola pelo sistema hotmelt, na cor Noce Verona/Preto, nas medidas: (420)mm(A) x (611) mm (L) x(476) mm (P). Laterais: 2 laterais Confeccionadas em (MDP BP) de (25)mm partículas de média densidade com resinas sintéticas revestidas em ambas as faces com películas celulósica decorativas banhadas em solução melaminica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão, anexadas aos pés utilizando sistema girofix com castanhas de 15mm e pino M6 zincado, na cor Noce Verona/Preto, nas medidas: Lateral Dir: (25)mm (E) x (1230)mm (L) x (604)mm(P). Lateral Esq. (25)mm (E) x (1230)mm (L) x (604)mm(P). Retaguardas: Confeccionadas em (MDP BP) de (10)mm partículas de média densidade com resinas sintéticas revestidas em ambas as faces com películas celulósica decorativas banhadas em solução melaminica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão, anexadas aos pés utilizando sistema girofix com castanhas de 15mm e pino M6 zincado, podendo ser na cor: Preto, nas medidas: Retaguarda: (10)mm (E)x(1235)mm (L) x (435)mm(P). Gavetas: 4 gavetas com as frentes confeccionadas em (MDP BP) de (15)mm partículas de média densidade com resinas sintéticas revestidas em ambas as faces com películas celulósica decorativas banhadas em solução melaminica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão, podendo ser na cor: Preto, nas medidas: (15)mm (E)x(421)mm(L)x(298)mm(P). Parte interna das gavetas em aço CH 26 (0,45)mm, com sistema de aparadores das pastas por divisores nas laterais medindo: (396) mm (L) x(232)mm (P). Fundo: Confeccionado em MDP BP de (25)mm sendo, revestidas em ambas as faces com películas decorativas banhadas em solução melaminica fixada por meio de calor e pressão através de um processo de prensa de baixa pressão na espessura, bordas aparentes encabeçadas com fita reta de poliestireno na espessura, na mesma cor do tampo, aplicadas com cola pelo sistema hotmelt, podendo ser nas cores: Noce Verona, Noce Arezzo nas medidas: (250)mm(E) x (587) mm (L) x(425) mm (P). Pés: Rodízios em PU GEL 50 incolor com trava, base em aço, facilitando a movimentação do arquivo. Medidas: Altura 1340mm, Largura 479mm, Profundidade 614mm.	UNID	2	PANDIN	R\$ 519,00	R\$ 1.038,00
20	CADEIRA EXECUTIVA ERGONÔMICA - Base Cromada - Giratória - Preto - 4 rodinhas	UNID	1	GIOBEL	R\$ 320,00	R\$ 320,00
24	CADEIRA SECRETÁRIA COM BRAÇO, BASE FIXA - COM ENCOSTO E ACENTO ALMOFADADO NA COR AZUL, COM BRAÇO, ENCOSTO ALTO E BASE FIXA.	UNID	4	CEMAWE	R\$ 110,00	R\$ 440,00
48	ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS - SUPORTA PELO MENOS 25KG POR PRATELEIRA; DIMENSÕES MÍNIMA (AXCXL): 1.76MX0,92MX0,30M; COM FURAÇÃO A CADA 5CM; COLUNA CHAPA 18; PRATELEIRAS CHAPA 26.	UNID	98	PANDIN	R\$ 135,00	R\$ 13.230,00
54	MESA DE REUNIÃO - ESTRUTURA TUBO 30X50, PINTURA EPOX PO, SOLDA MIG, NA COR CRISTAL, TAMPO BP AZUL, PERFIL EM PVC DE 28MM FLEXÍVEL, MEDINDO 2.00 X 1.00 X 0.73.	UNID	4	PANDIN	R\$ 530,00	R\$ 2.120,00
56	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR EM MDF 15MM PARA 8 PESSOAS, 2,00 M X 0,90 M, NA COR CINZA	UNID	5	CEMAWE	R\$ 447,75	R\$ 2.238,75



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Terça-feira, 28 de novembro de 2017

Ano IV | Edição nº 983

Página 12 de 12

59	MESA EXECUTIVA MEDINDO 1,40X0,75M	UN	5	CEMAWE	R\$ 469,00	R\$ 2.345,00
62	MESA PARA ESCRITÓRIO - ESTRUTURA EM AÇO TUBO 30X50 NOS PÉS E PERNAS E TUBO 20X30 NO APOIO DO TAMPO. PINTURA EPOX PÓ NA COR CRISTAL, SOLDA MIG TAMPO EM PÓ AZUL BORDA EM PVC CRISTAL DE 16 MM COM GAVETEIRO DE 2 GAVETAS COM CHAVE MEDINDO 1,00 X 0,68 X 0,73.	UNID	40	CEMAWE	R\$ 235,00	R\$ 9.400,00
64	PRATELEIRAS DE AÇO COM 5 REPARTIÇÃO	UNID	12	PANDIN	R\$ 109,00	R\$ 1.308,00
TOTAL						R\$ 49.434,95
TOTAL GERAL						R\$ 284.239,07

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 27 de novembro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA